

Số: 71/KH-UBND

Quảng Nam, ngày 04 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Thực hiện Quyết định 2817/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổng kết, đánh giá những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế trong triển khai công tác cải cách hành chính tỉnh năm 2023.
- Quán triệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác cải cách hành chính tỉnh năm 2024.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Nội dung Hội nghị

- Tập trung đánh giá kết quả công tác cải cách hành chính của tỉnh, sở ngành và địa phương năm 2023; phân tích những mặt tích cực, hạn chế, nguyên nhân nhằm đề ra các nhiệm vụ, giải pháp toàn diện để nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính và sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp. Quán triệt những nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách hành chính năm 2024; đề ra các giải pháp hoàn thành các chỉ tiêu của Kế hoạch, dự báo những khó khăn, vướng mắc và trách nhiệm cụ thể của Sở, ngành, địa phương trong chỉ đạo, triển khai thực hiện.

- Trên cơ sở báo cáo phân tích công bố kết quả xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính năm 2023, Chỉ số hài lòng năm 2023 của các địa phương, đơn vị và cơ quan ngành dọc cấp tỉnh; đề xuất những giải pháp tiếp tục nâng cao sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính thuộc tỉnh.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong cuộc thi “Tìm hiểu, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023”.

2. Thành phần

- Chủ trì: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Thành phần tham dự

* Cấp tỉnh

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo: Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ban Pháp chế HĐND tỉnh; Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo và công chức tham mưu công tác cải cách hành chính các Sở, Ban, ngành và cơ quan ngành dọc cấp tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo và công chức tham mưu công tác cải cách hành chính các cơ quan ngành dọc tỉnh: Công an tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ngân hàng nhà nước chi nhánh Quảng Nam, Cục thuế tỉnh.

- Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số tỉnh.

* Các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện)

- Đại diện: Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND cấp huyện;
- Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện;
- Thành viên Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và Chuyển đổi số cấp huyện;
- Lãnh đạo Phòng Nội vụ và chuyên viên theo dõi công tác cải cách hành chính.

* Các xã, phường, thị trấn (cấp xã)

- Đại diện thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch UBND cấp xã;
- Đại diện thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã;
- Công chức cấp xã có liên quan.

3. Hình thức tổ chức: Hội nghị tổ chức trực tuyến tại các điểm cầu UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND cấp xã.

4. Thời gian: Dự kiến trong tháng 01/2024 (*Thời gian cụ thể sẽ có giấy mời*).

5. Kinh phí thực hiện: Kinh phí phục vụ công tác cải cách hành chính cấp cho Sở Nội vụ.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính năm 2023 và kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Nam xây dựng phóng sự về công tác cải cách hành chính của tỉnh.

- Chuẩn bị báo cáo tổng hợp, công bố chỉ số xếp hạng và phân tích các chỉ cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sở, ngành, địa phương; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan ngành dọc cấp tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng chương trình Hội nghị; chuẩn bị nội dung phát biểu cho lãnh đạo UBND tỉnh, gửi tài liệu đến đại biểu tham dự và đảm bảo các cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì điều hành chương trình trao thưởng cuộc thi “Tìm hiểu, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023”.

2. Văn phòng UBND tỉnh: tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phát hành Giấy mời, bố trí Hội trường và phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chủ động liên hệ, kiểm tra kết nối đường truyền với điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố, đảm bảo vận hành thông suốt trong thời gian diễn ra Hội nghị.

4. Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố: chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ Hội nghị tại điểm cầu địa phương; chuẩn bị nội dung tham gia phát biểu tham luận tại Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo CCHC&CDS tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Pháp chế HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Các cơ quan ngành dọc cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- CPVP;
- Lưu: VT, NCKS.

I:\Dropbox\CÔNG2024\KH\NOIVU\0401-KH HN tổng kết CCHC2023.docx

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Quang Bửu